## Sancti Cyrilli

### XVII. homiliae sive epistulae paschalis

interpretatio quae vulgo Arnobii iunioris dicitur latina.

Recensuit, commentario critico instruxit, tabulam photographicam adiunxit

**Dr. Johannes Scharnagl.**

Franciscus Feu-Ardentius cum a. 1593 incommodae consulturus valetudini Spadanorum fontes acidos per Leodium peteret, in monasterio Leodiensi S. Iacobi memoriae sacro in codicem manu scriptum incidit, cuius titulus erat: *Incipit conflictus Arnobii catholici cum Serapione Aegyptio*. Cuius libri argumento valde permotus id quod voluit a monasterii praefecto impetravit, ut codex exscriberetur exscriptusque Spadium ad se mitteretur. Atque hoc usus apographo editionem principem operis adhuc ignoti, cuius auctorem esse Arnobium illum codicis titulo dictum opinatus Conflictum Arnobio iuniori, qui commentarios in psalmos scripsisset, deberi sibi persuaserat, operibus Irenaei a. 1595 Coloniae Agrippinae editis adiunxit.<sup>1)</sup> Sed quamquam ad ea quae in *Conflictus* libello defenduntur dogmata maximi est momenti epistula illa paschalis<sup>2)</sup>, quam a. 429 S. Cyrillus episcopus Alexandrinus, ut praeescriptionis codicum verbis utar, *misit per totas Aegypti partes ad excludendam sectam Nestorianam* quamque latine interpretatus operi suo inseruit *Conflictus* auctor, tamen mirum in modum hanc epistulam in editione Feu-Ardentiana frustra quaeras; licet enim l. l. p. 294 C 12 sq. legamus: *quia est prae manibus liber S. Cyrilli, recitetur. Cumque fuisse codex apertus, recitatus est titulus sic, voce quidem etc. annexa, sed epistula ipsa praetermissa verbis: Post hanc epistolam publice perfectam Conflictus textus continuatur*. Quod cum ita sit, monachum, qui codicis Leodiensis apographum confecerit, etiam epistulam transcripsisse, Feu-Ardentium autem transcriptam prelo non subiecisse suspicatur Beda Grundl.<sup>3)</sup> Ac sane quidem eam omnino iam afuisse a codice Leodiensi etiam ego vix adducor ut

<sup>1)</sup> cf. quae Feu-Ardentius editioni sua apud Migne, Patrol. lat. LIII p. 239—<sup>222</sup> typis iteratae ipse praefatus est.

<sup>2)</sup> cf. Migne, Patrol. graec. LXXVII p. 768—789.

<sup>3)</sup> cf. Tübing. theol. Quartalschr. a. 1897 p. 531 sqq.

credam; quamquam enim liber Leodiensis hodie deperditus est vel certe mihi studiosissime investiganti eum ut in lucem protraherem non contigit, tamen ceteri codices omnes, quos quidem sciam, epistulam integrum praebent ita, ut unum Leodiensem eam non exhibuisse veri speciem habeat fere nullam. Sed inde, quod Feu-Ardentius nota ad calcem addita de epistulae titulo initioque prorsus falsa refert, nescio an iure quodam non editorem, immo potius monachum librarium, qui epistulam transcribere supersederit, neglegentiae coarguamus; Feu-Ardentius certe si epistulam ante oculos habuisset, tam vanas de ea non cecinisset divinationes.

Primus epistulae textum latinum a. 1792 publici iuris fecit Placidus Braun in Notitia historico-litteraria de codd. mss. in bibl. . . . monast. O. S. B. ad SS. Udalricum et Afram Augustae extantibus II p. 131—138, qui ex codice Augustano hodie quoque exstante etiam lectiones a reliquo Conflictus contextu, qualis legebatur in Feu-Ardentii editione, discrepantes enotavit. Deinde Angelus Mai, cum eum Braunii curae fugissent, latinam epistulae interpretationem nondum typis expressam esse ratus ad fidem duorum codicum Vaticanorum<sup>1)</sup>, de quibus mox disputabimus, a. 1841 in Spicilegio Romano V p. 101 sqq. imprimendam curavit.<sup>2)</sup>

Sed cum neque ad latinam epistulae formam omnibus facile aditus pateat et mihi contigerit, ut plures melioresque quam Braun et Mai usi sunt codices praesto essent, equidem hac nova recensione eorum, qui hac materia tenentur, voluntati inservire me puto. Ad adornandam autem hanc editionem codices exhibiti sunt hi, qui omnes epistulam post Conflictus verba *recitatus est titulus sic* (Migne LIII p. 294 C 13) exhibent:

1. Barberinus (= B) n. 505, prius XI 148, olim n. 2889 insignitus, qui ex duabus partibus constat, quarum prior Conflictus textum manu saeculi IX scriptum et in quattuor libros distributum continet.<sup>3)</sup> Fol. 41<sup>b</sup> legitur: *Incipit liber sancti cyrilli alexandrinae ecclesiae episcopi quem misit per totas aegipti partes ad excludendam sectam nestorianam. Explicit liber secundus. Incipit liber tertius;* deinde pauca quaedam ad paginam explendam, quae non pertinent ad Conflictus contextum, addita sunt et fol. demum 42<sup>a</sup> repetitis verbis *Explicit liber secundus. Incipit liber tertius* (in margine addit manus alia *De sancta trinitate*) epistula cum praescriptione (*Cyrilli . . . epistula paschalis*) exstat.

<sup>1)</sup> I. l. p. 101 Mai scribit: *Quum in bibliotheca vaticana duos vidisse Arnobii junioris codices altercationis cum Serapione, alterum per vetustum saeculi XI (?), alterum vero recentem, sed ex vetustiore nescio quo exscriptum . . .*

<sup>2)</sup> iteratam apud Migne, Patrol. graec. LXXVII p. 790—800.

<sup>3)</sup> cf. Reifferscheid, Bibl. patr. lat. Ital. I p. 155 sqq.

2. Parisinus (= P) bibliothecae nationalis latinus n. 12269, olim S. Petri Corbeiensis n. 853, tum S. Germani a Pratis n. 254 notatus et saeculo IX exaratus nonnullorum quidem Conflictus, qui hic in duos tantum libros dividitur, quaternionum iacturam passus est, sed epistulam fol. 100<sup>a</sup>—111<sup>b</sup> totam complectitur.<sup>1)</sup> Textui Conflictus *Pronostica* (sic!) *Iuliani Toletani* antecedunt.

3. Augustanus (= A) saeculi IX n. 13, antea n. 213 significatus, inde a Reginaldo abbate (1012—33) in monasterio S. Udalrici Augustano O. S. B. adservatus, hodie quoque in eiusdem urbis bibliotheca cathedrali exstat idemque est, quem Braun l. l. p. 4 sq. describit, quam ob rem Mercati falsus est, qui Augustanum nunc in Carinthiae monasterio S. Paulo dedicato delitescere nuper coniecit.<sup>2)</sup> Hunc codicem, cuius fol. 58<sup>b</sup>—72<sup>b</sup> epistula exhibetur, Beda Grundl O. S. B. accurate descriptis suasque schedas humanissime ad me misit, cui viro benevolentissimo, qui etiam, cum postea de quibusdam rebus ad codicem pertinentibus haesitarem, libentissime certiorem me fecerit, item eius sodali Alberto Schwarz, qui tabulam photographicam mihi benigne tradiderit, grato devinctus sum animo.

4. Reginensis (= R) n. 238 signatus, saeculo IX vel X attribuendus, cuius priore parte Bedae tractatus in Proverbia Salomonis continetur, posteriore inde a fol. 123 Conflictus, sed tantum usque ad *praedicasse* (Migne p. 316 B 11), exhibetur, est codex ille *pervetustus saeculi XI* (?), quem Mai l. l. memorat. Epistula fol. 154<sup>b</sup>—162<sup>b</sup> exstat.

5. Vaticanus (= V) n. 6817 inscriptus, chartaceus, codex alter *ille recens*, sed *ex vetustiore nescio quo exscriptus*, esse videtur, quem Mai contulit. Est codicis Barberini apographum saeculo XVII confectum neque tamen prorsus eo carere possumus, quod emendationes manus alterius interdum dignae sunt, quae observentur. Ceterum alter quoque codex in Vaticana exstat itemque chartaceus n. 9138 saec. XVII, cuius fol. 1 scriptum est: *edatur volente Cardinale Barberino*<sup>3)</sup>, unde etiam hunc librum ad codicem Barberinum redire patet; priore vero illo libro quin Mai usus sit, mihi quidem dubium non est, quoniam etiam emendationes illae manus alterius fere semper cum Maii lectionibus concordant.

His codicibus addendi sunt duo libri manu scripti Franco-galliei, qui praeter Augustina quaedam bina ex Conflictu excerpta pari prorsus ambitu et simillima textus forma continent: Abrincensis (= F, Avranches) n. 72 notatus, saeculo XI vel XII ad-

<sup>1)</sup> cf. Steinmeyer-Sievers, Althochdeutsche Glossen IV a. 1898 p. 598.

<sup>2)</sup> cf. Theol. Revue a. 1907, 12 p. 385.

<sup>3)</sup> cf. H. Rabe, Aus Lucas Holstenius' Nachlaß, Centralbl. f. Biblioth. XII p. 446.

scribendus, et Carnotensis (=C, Chartres) n. 88 signatus, saeculo XII adtribuendus. In utroque ex epistula duae parvae particulae inveniuntur: *ergo divina quidem* p. 21, 7 — *dicit aliquis* p. 21, 26 et *ideo Christus* p. 31, 11 — *tunc enim* p. 31, 28.

Denique Conflictus, quoad scio, codice Sarisberiensi n. 61 saeculo XII scripto servatur<sup>1)</sup>, cuius libri inspiciendi facultas mihi adhuc non erat.

Hi codices<sup>2)</sup> quamquam ab uno eodemque archetypo eos originem ducere inde verisimile est, quod omnes quibusdam locis eandem praebent corruptelam, tamen in tres classes discedere videntur. Prima classis Barberino efficitur, qui omnium quos adhibui codicum longe optimus est iudicandus; multos enim locos sola eius auctoritate nisus sanare potui; praeterea ubique fere genuinas scripturae formas vel dissimilatas vel aspiratas exhibet aliquis causis praestat ceteris. Parisinum cum Augustano artiore cognitionis vinculo cohaerere conicere licet, quod in utroque Arnobii disputatio in duos tantum libros divisa est, ut omittam post verbum *praedicasse* p. 316 B 11 spatium duarum linearum in Augustano, unius et dimidiae in Parisino praescriptioni sermonis sancti Augustini ut videtur relictum esse. Reginensis quamquam saepe cum PA concordat, tamen etiam cum B cognatus est eo, quod Conflictum aequa ac Barberinus in quattuor quidem libros digestum continet, sed loco ubi secundus liber terminatur non indicato quarti libri initium non a p. 301 A 4 *Arnobius servus*, sed a p. 316 B 11 *Salvator noster* constituit.

Quo facilius de interpretationis latinae pretio iustum ferri posset iudicium, graecum Cyrilli textum adieci, depromptum ex Patrologia graeca Migniana, sed interpretationis auctoritate hic illuc a me emendatum vel certe in suspicionem vocatum.

In confiendo apparatu critico cum quam maxima brevitati studerem, quaecumque vel alicuius momenti erant lectiones enotavi neque tamen a me impetrare potui, ut errores levidenses singulorum codicium omnes vel orthographiae aut interpretationis quisquilias e schedis meis transcriberem. Codicis V, quem e Barberino descriptum esse supra dixi, iis locis mentionem feci, quibus alterius manus curis criticis vocis cuiusdam corruptae medela aut certa aut probabilis inventa est, tribus tantum exceptis, quibus codicis genuinam lectionem praebui. Textum ipsum autem ita constitui, ut, ubi fieri poterat, Barberinum ut testem fidissimum

<sup>1)</sup> cf. Schenkl, Bibl. patr. lat. Britann. IV 1 p. 17.

<sup>2)</sup> Quanti quisque ex his faciendus sit quaeque rationes inter singulos intercedant, cum expositorus sim in Arnobii quem dicunt iunioris editione, quam iussu Academiae litterarum Vindobonensis praeparo, hic de ea re paucis agere satis habeo.

secutus etiam in rebus orthographicis ab huius libri auctoritate nisi coactus non recederem.